
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 590

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2026 del 16/03/2018

OGGETTO: L.R. 15/2008 IMPEGNO FONDI ANNO2018 - COMUNE DI ACRI (CS). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



                                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 l’art. 2, comma 1, della Legge Regionale n° 15 del 13 giugno 2008 (pubblicata sul 
BUR il 21 giugno 2008, supplemento straordinario n° 1 al n° 12 del 16 giugno 2008) 
che  stabilisce  che  la  Giunta  Regionale,  in  riferimento  ad  accordi  istituzionali  già 
intercorsi,  è  autorizzata  all’attivazione  di  forme di  sostegno  al  reddito,  nonché  di 
azioni di carattere formativo finalizzate al reimpiego, in favore di lavoratori espulsi da 
settori ed aziende in crisi;

 la  L.R.  n°  49  del  20/11/2013  di  interpretazione  autentica  dell’art.  2,  comma  1, 
l.r.15/2008;

 la Legge Regionale n° 1/ 2014 “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato 
di  cui  al  D.L.  31 agosto 2013 n.  101 convertito in Legge 30 ottobre n. 125”,  che 
prevede, al comma 5 dell’art. 1, la proroga di utilizzo dei lavoratori destinatari L.R. n° 
15/2008 predetta, fino al 31/12/2016;

 la L.R. n° 12/2014 contenente norma di interpretazione autentica dell'art. 4 della LR 
1/2014 secondo  la  quale  deve  ritenersi  non  più  necessaria  la  predisposizione 
annuale del Piano di Reinserimento Occupazionale in quanto la LR 1/2014 consente 
agli enti utilizzatori sovvenzionati la proroga fino al 2016 dei rapporti di utilizzo dei 
soggetti individuati ai sensi dell'art 2, comma 1, della LR 15/2008;

 l’allegato “A” al decreto n°8552/2014 con il quale si stabiliscono i criteri, le modalità e 
gli obblighi relativi al finanziamento dei rapporti di utilizzo dei lavoratori di cui all’ex 
art. 2 comma 1 L.R. n. 15/2008;

PRESO ATTO, che con Circolare Prot. Siar n. 398059 del 22/12/2017 a firma congiunta dal Presidente 
della Giunta Regionale e dal Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, sono state date indicazioni 
operative alla proroga dell’utilizzo, per l’anno 2018;
VISTA la Legge Regionale n.  56/2017 con la quale la Regione Calabria ha approvato il  Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020 nella quale è previsto lo stanziamento di €. 6.959.137,60 
sul cap. U 4302010701;
VISTA la  nota pervenuta dal  Comune di  Acri  in  data  07/03/2018 Prot.  Siar  n.  82608,  con la  quale 
richiede l’integrazione di €. 126.683,50 rispetto alle risorse assegnate; 
CONSIDERATO CHE con decreto n. 462 del 07/02/2018 si è proceduto ad effettuare l’impegno in favore 
del Comune di Acri per la somma complessiva pari ad €. 1.070.966,82 alla quale va aggiunta la somma 
residua dell’anno 2017 di €. 243.988,88 già autorizzata. Da una analisi effettuata risulta che a fronte 
della  somma  necessaria  per  l’anno  2018  pari  ad  €.  1.441.639,20  sono  state  riconosciute  €. 
1.314.955,70; 
RITENUTO CHE bisogna procedere all’impegno delle disponibilità allocate sul Capitolo  U4302010701 
del bilancio 2018 pari ad €. 126.683,50 riportata nel dettaglio dello stanziamento, in favore del Comune 
di  Acri  (CS)  quantificato  dal  Responsabile  del  Procedimento,  allegato  “A”  al  presente  atto  che  ne 
costituisce parte integrante;
ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U4302010701, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011;
QUANTIFICATO in  €.  126.683,50 l’importo complessivo,  di  seguito ripartito,  da corrispondere con il 
presente decreto:
                               CAPITOLO           IMPEGNO                    IMPORTO
Allegato “A” Comuni       U4302010701         1810 del 12/03/2018                €. 126.683,50
VISTA la legge regionale n. 8/2002 art. 43;
VISTI

 il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del Decreto Lgs 

n. 118/2011);
VISTI: 

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di 

documentazione amministrativa”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



 Il  D.  Lgs.  30  giugno  2003  n.  196  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali” e smi;

 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

 La  D.G.R.  del  21  giugno  1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme 
legislative e regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla 
L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni;

 La D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla  
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -   Approvazione  modifiche  ed  
integrazioni del regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale, al fine di dare maggiore efficienza all’attività amministrativa, il Dipartimento 
n.  7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  è  stato 
scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  12  luglio  2016,  n.  8254  “Dirigente  dott. 
Roberto  Cosentino  –  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  settore  n.  6  - 
Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori 
sociali del Dipartimento n. 7 - Sviluppo economico, lavoro, Formazione e Politiche 
sociali”;

 la disposizione di servizio prot. n. 275466 del 04/09/2017 con la quale si affida la 
Responsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

 La Legge Regionale 27/12/2016 n. 45 di approvazione del bilancio previsionale 
per gli anni 2017 – 2019;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
Di autorizzare il Dipartimento  Bilancio, Ragioneria Generale  ad  impegnare  la somma di €. 126.683,50
allocata sul capitolo U4302010701  bilancio anno   2018, per   il   pagamento     relativo    al saldo  
dell’annualità 2018 al Comune di Acri, enti utilizzatore di  soggetti destinatari  delle misure  di cui all’art. 2 
L.R. 13 giugno 2008 n°15,  allegato “A” riportato nel dettaglio  dello stanziamento, allegato al presente 
atto che ne costituisce parte integrante, da corrispondere con il presente decreto:
                               CAPITOLO           IMPEGNO                    IMPORTO
Allegato “A” Comuni       U4302010701         1810 del 12/03/2018                €. 126.683,50
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



ALLEGATO A  COMUNI

N. ENTE
1 COMUNE DI ACRI € 1.441.639,20 € 1.070.966,82 € 243.988,88 € 126.683,50

SOME RICONOSCIUTE 
PER L'ANNO 2018

SOMME 
IMPEGNATE  

CON DECRETO 
1108/2018

RESIDUI DEL 
2017

SOMME DA 
IMPEGNARE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1810/2018

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 12/03/2018

Data Assunzione: 12/03/2018

Descrizione: L.R. 15/2008  IMPEGNO FONDI ANNO 2018 - COMUNE DI ACRI

Capitolo: U4302010701

Descrizione SPESE PER L'ATTIVAZIONE DI FORME DI SOSTEGNO AL REDDITO NEI CONFRONTI DI LAVORATORI ULTRACINQUANTENNI
ESPULSI DA SETTORI ED AZIENDE IN CRISI (ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 15)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.03 U.1.04 10.5 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 126.683,50 Contabilizzabile: 126.683,50

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 126.683,50

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

126.683,50Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



ALLEGATO A ‐ COMUNI

N. ENTE
SOME RICONOSCIUTE 
PER L'ANNO 2018

SOMME 
IMPEGNATE  CON 

DECRETO 
1108/2018

RESIDUI DEL 
2017

SOMME DA 
IMPEGNARE

1 COMUNE DI ACRI € 1.441.639,20 ‐€ 1.070.966,82 ‐€ 243.988,88 € 126.683,50

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 590/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO: L.R. 15/2008 IMPEGNO FONDI ANNO2018 - COMUNE DI ACRI (CS)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

